清河县农业农村局文件
清农字〔2023〕50 号

清河县农业农村局

对政协清河县十届人民政治协商会议第三

次会议第 103 号建议的答复

魏钦普委员：

你在县政协会上所提第 103 号“关于促进乡村面貌提升

的建议”已收悉，非常感谢你们对我县农村面貌提升工作的

关心和支持，所提问题已经解决。就你所提建议结合我局工

作，现答复如下：

一、为持续巩固农村人居环境整治提升工作，今年以来

我县积极开展农村垃圾污水和黑臭水体百日攻坚行动暨村

庄清洁行动，按照全面排查、彻底整治、防止反弹要求，全

面清理整治生活垃圾、生活污水和黑臭水体；同时加强督导

检查，严格问题整改，对发现的问题及时制定督办函交办相

关单位和镇，要求限期整改反馈，着力补齐农村发展短板，

持续改善村容村貌，不断提升农村人居环境质量。

二、为扎实推动全县美丽乡村建设高质量赶超发展，按

照省市美丽乡村建设相关要求，结合我县实际，2023 年我县

拟对油坊镇、连庄镇、王官庄镇、谢炉镇、葛仙庄镇、坝营

镇 20 个村开展美丽乡村建设，进行污水管网建设、村内道

路硬化、村内便道硬化、村内巷道硬化、村庄亮化、村庄绿

化、建设小游园、修建小广场、建设停车场等项目，着力补

齐短板、全面提档升级；另对 16 个村进行人居环境整治提

升，围绕加强美丽乡村基础设施建设，提出了“推广清洁能

源，提升饮用水保障水平，完善农村电力、通讯、广播、电

视等网络，推进农村电力线、通信线、广播电视线“三线”

治理，加强农村道路建设和街巷硬化，亮化全覆盖，合理设

置电商服务站点”等具体任务，大力推进农村基础设施提档

升级。积极鼓励市场主体参与美丽乡村建设工作，镇和行政

村筹集一部分资金用于项目建设。项目总投资 7635.95 万元，

目前已完成项目可研、立项、债券申请前期工作，对 20 个

村进行了实地调研，指导各镇制作和美乡村规划 PPT。

你对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过

政协反馈我们，以便我们进一步改进工作。

感谢你对我们工作的关心和支持。

2023 年 6 月 19 日

领导签发：

联系人及电话：韩雪 8165901